GESTÃO DO CONTRATO DE GESTÃO

O Contrato de Gestão nº. 029/2019, que tem por objeto a Gestão de Núcleos Estaduais de 

Orquestras Juvenis e Infantis da Bahia – NEOJIBA foi assinado com a SJDHDS em 

02/11/2019, com vigência de 27 (vinte e sete) meses, no valor de R$ 48.699.994,27 (quarenta 

e oito milhões, seiscentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e vinte e 

sete centavos). Com a mudança da razão social do IASPM para IDSM, foi celebrado o 1º 

Termo Aditivo ao contrato, a fim de alterar a razão social da Organização Social, sem 

alteração de prazo, meta ou valor, em 05/03/2020 e publicado no DOE em 06/03/2020.

[...]

O 2º termo aditivo ao contrato foi celebrado em 29 de outubro de 2020, resultado da 

necessidade de ajustes decorrente da pandemia Covid-19, que impôs a todos mudanças na 

rotina e a necessidade de adequação financeira, sendo promovido no contrato alteração de 

metas e redução de valor do contrato de gestão) para R$ 39.858.148,42 (trinta e nove 

milhões, oitocentos e cinqüenta e oito mil, cento e quarenta e oito reais e quarenta e dois 

centavos).

O 3º Termo Aditivo promoveu alteração de meta, acresceu o valor de R$ 

53.631.211,54 (cinquenta e três milhões, seiscentos e trinta e um mil, duzentos e onze 

reais e cinquenta e quatro centavos) ao contrato e estabeleceu novo prazo de vigência, 

com início em 02/02/2022 e termo final em 01/11/2024. Foi publicado em 

01/02/2022. A importância global do contrato passou a ser de R$ 93.489.359,96

(noventa e três milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, trezentos e cinquenta e 

nove reais e noventa e seis centavos), repassados de acordo com o cronograma de 

desembolso e cumprimento de metas, em conformidade com o disposto nos 

indicadores e metas a serem alcançados pela Organização Social IDSM, e mediante a 

apresentação da prestação de contas trimestral.

[...]

CG 1.3 CAPTAR RECURSOS

CG 1.3.1 Captação de recursos financeiros 

Meta cumprida. A meta de captação de recursos anual equivale a 5% do valor total do 

Contrato de Gestão nº 029/2019. O saldo total de captação de recursos financeiros neste 

período é de R$6.317.134,55 (seis milhões, trezentos e dezessete mil, cento e trinta e quatro 

reais e cinquenta e cinco centavos,  que equivale a 32% do valor do Contrato.

CG 1.3.2 Captar recursos não-financeiros através do estabelecimento de parcerias

Meta cumprida. Em 2023, foram firmadas novas parcerias para o desenvolvimento do 

Programa NEOJIBA.

[...]

Orçamento executado 

totalizou em 17% maior que o orçamento previsto anual, esses valores já ajustados no 5º 

Aditivo, puclicado em 1º fevereiro de 2024.

OUTRAS ENTRADAS - RECEITAS:

Os rendimentos líquidos de Aplicação Financeira do ano de 2023 foi de R$749.880,93 

(setecentos e quarenta e nove mil, oitocentos e oitenta reais e noventa e três centavos).

DESPESA DE PESSOAL:

As despesas de pessoal relativa ao ano de 2023 totalizou em R$12.453.253,61 que 

corresponde a 60,55% do valor do ano de 2023, orçado no contrato de gestão 0029/19, 3º 

Aditivo.

O aumento do custo de pessoal, deve-se ao reajuste do TKT alimentação dos funcionários em

[...]

A execução do orçamento anual está também apresentada neste Relatório de forma 

transparente, atestando a conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade do 

Relatório financeiro exercício de 2023 em anexo.

Destaca-se também a captação de recursos financeiros realizada durante 2023, contabilizando 

o montante de R$6.317.134,55 (seis milhões, trezentos e dezessete mil, cento e trinta e quatro 

reais e cinquenta e cinco centavos, entre patrocínio de empresas privadas via leis de incentivo 

nos âmbitos municipal, estadual e federal, doações de pessoas físicas, doações de pessoas 

jurídicas e emendas parlamentares.

Desta forma, encerrou 2023, em sua prestação de contas ao Governo do Estado e à sociedade,